
 I 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2011 

(Hefte 149-152) 

bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 

01. Allgemeines 1 
01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 1 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum 1 
01.4.3 Sonstiges 1 
02. Landeskunde 2 
02.1 Allgemeines 2 
02.3 Gewässer 2 
02.4 Klima, Wind und Wetter 2 
02.6 Tiere 3 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 3 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 3 
03.3 Volkskunde 3 
03.3.1 Allgemeines Brauchtum 3 
03.3.2 Feste 3 
03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 4 
03.3.5 Spiele, Lieder, Tänze 4 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 4 
04. Geschichte 4 
04.1 Geschichtsquellen 4 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 5 
04.4 Einzelne Epochen 5 
04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 5 
04.4.2 Mittelalter (500-1500) 5 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 6 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 6 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 6 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 7 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 7 
05.01 Allgemeines 7 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 7 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 8 
05.05 Handwerk und Gewerbe 8 
05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen, Medaillen 8 
05.10 Energiewirtschaft 8 
05.12 Verkehr 9 
05.12.1 Allgemeines 9 
05.12.3 Schienenverkehr 9 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 9 
06.3 Verwaltung 9 
06.4 Militär 9 
10. Geistiges und kulturelles Leben 9 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) 9 
10.4 Kunst 10 
10.4.2 Baukunst 10 
10.4.2.01 Allgemeines 10 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 10 
10.4.2.05 Friedhöfe 10 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 10 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 11 
10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen 11 
10.4.3 Bildende Kunst 11 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 11 
10.4.3.2 Kunstausstellungen 11 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten 12 
10.4.4 Darstellende Kunst 12 
10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 12 
10.5 Sprache und Literatur 12 



 III 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 12 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 12 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 13 
10.5.4 Plattdeutsche Texte 15 
10.5.5 Sprachforschung 15 
10.6 Bildungswesen 15 
10.6.1 Schulwesen 15 
10.6.1.2 Lehrerschaft, Lehrerseminar 15 
10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer 15 
10.6.1.4 Einzelne Schularten 15 
10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 15 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 16 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) 16 
11. Religiöses Leben 16 
11.2 Kirchengeschichte 16 
11.2.1 Allgemeines 16 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 16 
11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 17 
11.3 Inneres Leben 17 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 17 
11.4 Judentum 17 
11.5 Sonstige religiöse Gemeinschaften 18 
12. Personen- und Familiengeschichte 18 
12.2 Einzelne Personen und Familien 18 
Autorenregister 20 
Personen-, Sach- und Ortsregister 20 



 1 

 

01. Allgemeines 

01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 

(1) Grabe, Wilhelm 

Libri... Libri...  [Rezension von: Der alte Kreis Warburg. Erinnerungen / Hrsg. von der Podzun 

Buchhandels- und Verlagsgesellschaft mbH.- Warburg: Bücher Podzun GmbH, 2010] 

Warte : 2011, Heft 149, 21-22 

 

(2) Zacharias, Klaus 

Libri... Libri...  [Rezension von: Sehenswertes Paderborn. Gästeführerinnen und Gästeführer 

präsentieren ihre Stadt / Hrsg. von ’das heft’ Zeitschriftenverlag Harald Morsch in 

Verbindung mit dem Verkehrsverein Paderborn e.V.- Paderborn: Zeitschriftenverl. Harald 

Morsch, 2009] 

Warte : 2011, Heft 149, 21 

 

(3) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rez. von G. Ulrich Großmann: Ostwestfalen und Soester Börde. 

Kunstreiseführer.- Petersberg: Imhoff, 2010] 

Warte : 2011, Heft 151, 21 

 

(4) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rez. von Annette Fischer: Schloß Neuhaus. Impressionen der einstigen 

fürstbischöflichen Residenz.- Bielefeld: tpk-Regionalverl., 2009] 

Warte : 2011, Heft 151, 21 

 

(5) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rez. von Annette Fischer: Bad Lippspringe. Impressionen aus dem Heilbad 

im Grünen. - Bielefeld: tpk-Regionalverl., 2011] 

Warte : 2011, Heft 152, 21 

 

01.4 Heimatkundliches Schrifttum 

01.4.3 Sonstiges 

(6) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Rolf Franzbecker (Hrsg.): 975 Jahre Dahl. Mehr als 1000 Jahre 

Leben ’im Dahle’ - Die Zeit von 1986-2011.- Hildesheim, Berlin: Kniphof-Verl. im Verl. 

Franzbecker, 2011] 

Warte : 2011, Heft 151, 22 

 

(7) Blaschke, Kurt; Grabe, Wilhelm 

Die Altenbekener Ortsjubiläen 1961 und 1986: Festumzüge erzählen auch vom Umgang mit 

Geschichte 

Warte : 2011, Heft 151, 35-38 

 

(8) Grabe, Wilhelm 



 2 

Libri ... Libri ... [Rez. von Annette Fischer: Bad Lippspringe. Impressionen aus dem Heilbad 

im Grünen. - Bielefeld: tpk-Regionalverl., 2011] 

Warte : 2011, Heft 152, 21 

 

02. Landeskunde 

02.1 Allgemeines 

(9) Kemper, Jürgen 

Warburg, ein Motiv, viele Fotografen: ein Projekt des ’Fotoforums OWL’ 

Warte : 2011, Heft 149, 02-05 

 

(10) Grabe, Wilhelm 

Libri... Libri...  [Rezension von: Der alte Kreis Warburg. Erinnerungen / Hrsg. von der Podzun 

Buchhandels- und Verlagsgesellschaft mbH.- Warburg: Bücher Podzun GmbH, 2010] 

Warte : 2011, Heft 149, 21-22 

 

(11) Gerking, Willy 

Libri... Libri... [Rezension von Hans-Georg Stephan: Der Solling im Mittelalter. Archäologie - 

Landschaft - Geschichte im Weser- und Leinebergland. Mit Beiträgen von Hans Dieter 

Tönsmeyer u.a. (= Hallesche Beiträge zur Archäologie des Mittelalters und der Neuzeit; 1).- 

Dormagen: Archaeotopos-Verl., 2010] 

Warte : 2011, Heft 150, 21 

 

(12) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Rolf Franzbecker (Hrsg.): 975 Jahre Dahl. Mehr als 1000 Jahre 

Leben ’im Dahle’ - Die Zeit von 1986-2011.- Hildesheim, Berlin: Kniphof-Verl. im Verl. 

Franzbecker, 2011] 

Warte : 2011, Heft 151, 22 

 

(13) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rez. von Annette Fischer: Bad Lippspringe. Impressionen aus dem Heilbad 

im Grünen. - Bielefeld: tpk-Regionalverl., 2011] 

Warte : 2011, Heft 152, 21 

 

02.3 Gewässer 

(14) Reimann, Rosemarie 

An der Alme 

Warte : 2011, Heft 150, 20 

 

02.4 Klima, Wind und Wetter 

(15) Rentel, Walter 

Das Wetter im Paderborner Land 

Warte : 2011, Heft 149, 07-09 

 



 3 

02.6 Tiere 

(16) Gülle, Paul 

Gartenrotschwanz ist Vogel des Jahres 2011 

Warte : 2011, Heft 149, 06 

 

(17) Hachmeier, Heinrich 

Völker-Verständigung: Beobachtung einer Hornissen-Umsiedlung in Brenkhausen 

Warte : 2011, Heft 149, 39-40 

 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

(18) Gerking, Willy 

Libri... Libri... [Rezension von Hans-Georg Stephan: Der Solling im Mittelalter. Archäologie - 

Landschaft - Geschichte im Weser- und Leinebergland. Mit Beiträgen von Hans Dieter 

Tönsmeyer u.a. (= Hallesche Beiträge zur Archäologie des Mittelalters und der Neuzeit; 1).- 

Dormagen: Archaeotopos-Verl., 2010] 

Warte : 2011, Heft 150, 21 

 

(19) Möllmann, Christoph 

Das Kirchborchener Erdwerk aus der Michelsberger Kultur 

Warte : 2011, Heft 151, 11-13 

 

(20) Müller, Gerhard 

Libri ... Libri ... [Rez. von Gerhard Henkel: Das Dorf. Landleben in Deutschland. - Stuttgart: 

Theiss, 2011] 

Warte : 2011, Heft 152, 21-22 

 

03.3 Volkskunde 

03.3.1 Allgemeines Brauchtum 

(21) Grabe, Wilhelm 

Libri... Libri...  [Rezension von: Der alte Kreis Warburg. Erinnerungen / Hrsg. von der Podzun 

Buchhandels- und Verlagsgesellschaft mbH.- Warburg: Bücher Podzun GmbH, 2010] 

Warte : 2011, Heft 149, 21-22 

 

(22) Müller, Gerhard 

Libri ... Libri ... [Rez. von Gerhard Henkel: Das Dorf. Landleben in Deutschland. - Stuttgart: 

Theiss, 2011] 

Warte : 2011, Heft 152, 21-22 

 

03.3.2 Feste 

(23) Großevollmer, Hermann 



 4 

Bad Driburg - Landschaft, Glasstadt, Badestadt, Wohnstadt ...? Überlegungen zur 

bevorstehenden 725-Jahrfeier 2015 aus der Perspektive der Ortsheimatpflege 

Warte : 2011, Heft 149, 23-28 

 

03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 

(24) Decker, Rainer 

Trina Möring - ’Hexe’ in Brakel und Rentnerin in Wewelsburg 

Warte : 2011, Heft 149, 15-18 

 

03.3.5 Spiele, Lieder, Tänze 

(25) Hohmann, Friedrich G. 

Ein Puppenhaus im Museum für Stadtgeschichte 

Warte : 2011, Heft 152, 10-11 

 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

(26) Grabe, Wilhelm 

Libri... Libri...  [Rezension von: Der alte Kreis Warburg. Erinnerungen / Hrsg. von der Podzun 

Buchhandels- und Verlagsgesellschaft mbH.- Warburg: Bücher Podzun GmbH, 2010] 

Warte : 2011, Heft 149, 21-22 

 

(27) Multhaupt, Hermann 

’Über Nacht waren wir keine Bürger mehr’: aus den Aufzeichnungen des jüdischen 

Mitbürgers Arthur Königsthal aus Herstelle/Karlshafen 

Warte : 2011, Heft 149, 32-33 

 

(28) Hachmann, Eckart 

’Das steht uns Leuten nicht zu!’ Klara Flore berichtet aus ihrem ’ganz normalen Leben’ 

Warte : 2011, Heft 150, 23-26 

 

(29) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rez. von Christel Nitsch: Mein Weg durch die Dunkelheit. Vom Schicksal 

eines  ’Wolfskindes’.- Paderborn: MuNe-Verl., 2008] 

Warte : 2011, Heft 151, 22 

 

04. Geschichte 

04.1 Geschichtsquellen 

(30) Schmude, Henner 

’Im Amtsgebäude drängten sich täglich Hunderte von Menschen’: die Chronik des Delbrücker 

Amtsbürgermeisters von Lovenberg 1945 

Warte : 2011, Heft 149, 29-31 

 

(31) Schenk, Tobias 



 5 

Die Wiener ’Reichsarchive’ und die Akten des kaiserlichen Reichshofrats als ostwestfälische 

Geschichtsquellen 

Warte : 2011, Heft 151, 06-10 

 

(32) Blaschke, Kurt; Grabe, Wilhelm 

Die Altenbekener Ortsjubiläen 1961 und 1986: Festumzüge erzählen auch vom Umgang mit 

Geschichte 

Warte : 2011, Heft 151, 35-38 

 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

(33) Zacharias, Klaus 

Libri... Libri...  [Rezension von Henner Schmude: Militärgeschichte des Paderborner Landes 

(= Geschichte eingekreist; 3).- Paderborn: Bonifatius-Druck-Buch-Verl., 2009] 

Warte : 2011, Heft 149, 22 

 

(34) Großevollmer, Hermann 

Bad Driburg - Landschaft, Glasstadt, Badestadt, Wohnstadt ...? Überlegungen zur 

bevorstehenden 725-Jahrfeier 2015 aus der Perspektive der Ortsheimatpflege 

Warte : 2011, Heft 149, 23-28 

 

(35) Zacharias, Klaus 

Libri... Libri... [Rezension von Wilhelm Hagemann: Vörden. Geschichte einer 

Ackerbürgerstadt im östlichen Westfalen (= Studien und Quellen zur westfälischen 

Geschichte; 61).- Paderborn: Bonifatius, 2009] 

Warte : 2011, Heft 150, 21-22 

 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 

(36) Möllmann, Christoph 

Das Kirchborchener Erdwerk aus der Michelsberger Kultur 

Warte : 2011, Heft 151, 11-13 

 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 

(37) Strümper, Walter 

Archäologische Ausgrabungen an der Holsterburg: zur Geschichte der Herren von Bercule 

Warte : 2011, Heft 150, 10-12 

 

(38) Gerking, Willy 



 6 

Libri... Libri... [Rezension von Hans-Georg Stephan: Der Solling im Mittelalter. Archäologie - 

Landschaft - Geschichte im Weser- und Leinebergland. Mit Beiträgen von Hans Dieter 

Tönsmeyer u.a. (= Hallesche Beiträge zur Archäologie des Mittelalters und der Neuzeit; 1).- 

Dormagen: Archaeotopos-Verl., 2010] 

Warte : 2011, Heft 150, 21 

 

(39) Multhaupt, Hermann 

Als der liebe Gott ein Landgut erbte: Vor 975 Jahren vermachte Bischof Bruno von Würzburg 

’Sunrike’ bei Borgentreich dem Himmel 

Warte : 2011, Heft 150, 35-36 

 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

(40) Decker, Rainer 

Trina Möring - ’Hexe’ in Brakel und Rentnerin in Wewelsburg 

Warte : 2011, Heft 149, 15-18 

 

(41) Tegethoff, Carsten 

350 Jahre herrschaftliches Schlossgelände in Hövelhof 

Warte : 2011, Heft 152, 07-09 

 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

(42) Wedekin, Jost 

Als Feldeisenbahner 1918 im besetzten Belgien: aus einer alten Personalakte 

Warte : 2011, Heft 149, 34-35 

 

(43) Meyer, Barbara 

Lieb Vaterland, magst ruhig sein ...: Georg Hillker, ein preußischer Schullehrer [in Thüle] 

Warte : 2011, Heft 150, 13-18 

 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

(44) Multhaupt, Hermann 

’Über Nacht waren wir keine Bürger mehr’: aus den Aufzeichnungen des jüdischen 

Mitbürgers Arthur Königsthal aus Herstelle/Karlshafen 

Warte : 2011, Heft 149, 32-33 

 

(45) Bewermeyer, Heiko 

Von Warburg ins Ghetto Lodz: das Schicksal von Julius Cohn (1880-1942) und seiner 

Familie 

Warte : 2011, Heft 151, 14-18 

 

(46) Möhring, Peter 

Vom Divisionspfarrer zum Erzbischof von Paderborn - Lorenz Jaeger 

Warte : 2011, Heft 152, 25-27 

 



 7 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 

(47) Schmude, Henner 

’Im Amtsgebäude drängten sich täglich Hunderte von Menschen’: die Chronik des Delbrücker 

Amtsbürgermeisters von Lovenberg 1945 

Warte : 2011, Heft 149, 29-31 

 

(48) Hachmann, Eckart 

’Das steht uns Leuten nicht zu!’ Klara Flore berichtet aus ihrem ’ganz normalen Leben’ 

Warte : 2011, Heft 150, 23-26 

 

(49) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rez. von Christel Nitsch: Mein Weg durch die Dunkelheit. Vom Schicksal 

eines  ’Wolfskindes’.- Paderborn: MuNe-Verl., 2008] 

Warte : 2011, Heft 151, 22 

 

(50) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Rolf Franzbecker (Hrsg.): 975 Jahre Dahl. Mehr als 1000 Jahre 

Leben ’im Dahle’ - Die Zeit von 1986-2011.- Hildesheim, Berlin: Kniphof-Verl. im Verl. 

Franzbecker, 2011] 

Warte : 2011, Heft 151, 22 

 

(51) Blaschke, Kurt; Grabe, Wilhelm 

Die Altenbekener Ortsjubiläen 1961 und 1986: Festumzüge erzählen auch vom Umgang mit 

Geschichte 

Warte : 2011, Heft 151, 35-38 

 

(52) Ellermann, Norbert ; Trapp, Hiltrud 

Mein Weg zum Soldatenfriedhof Böddeken 

Warte : 2011, Heft 152, 28-29 

 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.01 Allgemeines 

(53) Müller, Gerhard 

Libri ... Libri ... [Rez. von Gerhard Henkel: Das Dorf. Landleben in Deutschland. - Stuttgart: 

Theiss, 2011] 

Warte : 2011, Heft 152, 21-22 

 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 

(54) Knust, Ludwig 

Windnutzung im Hedertal 

Warte : 2011, Heft 149, 13-14 

 

(55) Kaspar, Fred 



 8 

Das Brauhaus des Bürener Jesuitenkollegs - ein ungewöhnliches Wirtschaftsgebäude von 

1753 

Warte : 2011, Heft 151, 23-27 

 

(56) Schwede, Arnold 

Eine Münzgerechtigkeit für das Land Delbrück? 

Warte : 2011, Heft 151, 28-29 

 

05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 

(57) Brunn, Hubertus 

Die ’große Halle’ auf dem Schützenplatz in Paderborn: Ende einer erfolgreichen 

Zusammenarbeit von Landwirtschaft und Stadt 

Warte : 2011, Heft 149, 10-12 

 

(58) Wichert, Kristin 

Das Alte Forstamt in Altenbeken 

Warte : 2011, Heft 149, 36-38 

 
 

 

(59) Kaspar, Fred 

Das Brauhaus des Bürener Jesuitenkollegs - ein ungewöhnliches Wirtschaftsgebäude von 

1753 

Warte : 2011, Heft 151, 23-27 

 

05.05 Handwerk und Gewerbe 

(60) Kemper, Jürgen 

Warburg, ein Motiv, viele Fotografen: ein Projekt des ’Fotoforums OWL’ 

Warte : 2011, Heft 149, 02-05 

 

05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen, Medaillen 

(61) Schwede, Arnold 

Eine Münzgerechtigkeit für das Land Delbrück? 

Warte : 2011, Heft 151, 28-29 

 

05.10 Energiewirtschaft 

(62) Knust, Ludwig 

Windnutzung im Hedertal 

Warte : 2011, Heft 149, 13-14 

 



 9 

05.12 Verkehr 

05.12.1 Allgemeines 

(63) Müller, Gerhard 

Libri ... Libri ... [Rez. von Gerhard Henkel: Das Dorf. Landleben in Deutschland. - Stuttgart: 

Theiss, 2011] 

Warte : 2011, Heft 152, 21-22 

 

05.12.3 Schienenverkehr 

(64) Wedekin, Jost 

Als Feldeisenbahner 1918 im besetzten Belgien: aus einer alten Personalakte 

Warte : 2011, Heft 149, 34-35 

 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.3 Verwaltung 

(65) Wichert, Kristin 

Das Alte Forstamt in Altenbeken 

Warte : 2011, Heft 149, 36-38 

 

06.4 Militär 

(66) Zacharias, Klaus 

Libri... Libri...  [Rezension von Henner Schmude: Militärgeschichte des Paderborner Landes 

(= Geschichte eingekreist; 3).- Paderborn: Bonifatius-Druck-Buch-Verl., 2009] 

Warte : 2011, Heft 149, 22 

 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

(67) Zacharias, Klaus 

Libri... Libri... [Rezension von Eva-Maria Seng: 1000 Jahre Wissen - Die Rekonstruktion der 

Bibliothek der Reichsabtei Corvey.- Paderborn, 2011] 

Warte : 2011, Heft 150, 22 

 

(68) Schenk, Tobias 

Die Wiener ’Reichsarchive’ und die Akten des kaiserlichen Reichshofrats als ostwestfälische 

Geschichtsquellen 

Warte : 2011, Heft 151, 06-10 

 

(69) Hohmann, Friedrich G. 



 10 

Ein Puppenhaus im Museum für Stadtgeschichte 

Warte : 2011, Heft 152, 10-11 

 

(70) John-Stucke, Kirsten 

Museumsmann mit Leib und Seele: Am 10. Juni 2011 verstarb der langjährige Leiter des 

Kreismuseums Wewelsburg Wulff E. Brebeck 

Warte : 2011, Heft 152, 12-13 

 

(71) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rez. von Wilhelm Grabe: 'Investitionen für die Zukunft'. 50 Jahre 

Musikschule und 40 Jahre Fahrbücherei im Kreis Paderborn (= Schriftenreihe des 

Kreisarchivs ; 2). - Paderborn, 2011] 

Warte : 2011, Heft 152, 22 

 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.01 Allgemeines 

(72) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rez. von G. Ulrich Großmann: Ostwestfalen und Soester Börde. 

Kunstreiseführer.- Petersberg: Imhoff, 2010] 

Warte : 2011, Heft 151, 21 

 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 

(73) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rez. von G. Ulrich Großmann: Ostwestfalen und Soester Börde. 

Kunstreiseführer.- Petersberg: Imhoff, 2010] 

Warte : 2011, Heft 151, 21 

 

10.4.2.05 Friedhöfe 

(74) Ellermann, Norbert ; Trapp, Hiltrud 

Mein Weg zum Soldatenfriedhof Böddeken 

Warte : 2011, Heft 152, 28-29 

 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 

(75) Brunn, Hubertus 

Die ’große Halle’ auf dem Schützenplatz in Paderborn: Ende einer erfolgreichen 

Zusammenarbeit von Landwirtschaft und Stadt 

Warte : 2011, Heft 149, 10-12 

 

(76) Wichert, Kristin 



 11 

Das Alte Forstamt in Altenbeken 

Warte : 2011, Heft 149, 36-38 

 

(77) Rade, Hans-Jürgen 

40 Jahre Pauluskolleg in Paderborn 

Warte : 2011, Heft 150, 37-40 

 

(78) Gehle, Karl 

Dreihundert Jahre Pfarrhausgeschichte in Dringenberg 

Warte : 2011, Heft 151, 30-31 

 

(79) Tegethoff, Carsten 

350 Jahre herrschaftliches Schlossgelände in Hövelhof 

Warte : 2011, Heft 152, 07-09 

 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

(80) Göke, Heinrich 

Die Pfarrkirche Sankt Nikolaus Nieheim: zeitgeschichtliche und bauhistorische 

Voraussetzungen 

Warte : 2011, Heft 152, 30-35 

 

10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen 

(81) Mönkemeyer, Heinz 

Türme - im Corveyer Land 

Warte : 2011, Heft 150, 21 

 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 

(82) Kemper, Jürgen 

Warburg, ein Motiv, viele Fotografen: ein Projekt des ’Fotoforums OWL’ 

Warte : 2011, Heft 149, 02-05 

 

(83) Dethlefs, Gerd 

’Vitam non mortem recogita’: Dietrich Molthanes Bildnis des Fürstbischofs Dietrich von 

Fürstenberg wird 400 Jahre alt; zur Erinnerung an Dr. Siegfried Kessemeier 

Warte : 2011, Heft 152, 36-40 

 

10.4.3.2 Kunstausstellungen 

(84) Fischer, Annette 

Installationen, Projektionen, Bilder ...: Dialoge: ’Communicare’ - Kunst in der Kirche 

Warte : 2011, Heft 152, 02-06 

 



 12 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 

Architekten 

(85) Dethlefs, Gerd 

’Vitam non mortem recogita’: Dietrich Molthanes Bildnis des Fürstbischofs Dietrich von 

Fürstenberg wird 400 Jahre alt; zur Erinnerung an Dr. Siegfried Kessemeier 

Warte : 2011, Heft 152, 36-40 

 

(86) Wittig, Beate 

Franz Thöne - ein Kunstmaler des 19. Jahrhunderts 

Warte : 2011, Heft 150, 06-09 

 

10.4.4 Darstellende Kunst 

10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 

(87) Fischer, Annette 

Inszenierungen für Jung und Alt: die Freilichtbühne Schloß Neuhaus 

Warte : 2011, Heft 150, 02-05 

 

(88) Hohmann, Friedrich G. 

Ein Theater für Paderborn: eine kurze Geschichte der Westfälischen Kammerspiele 

Warte : 2011, Heft 151, 02-05 

 

(89) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rez. von Wilhelm Grabe: 'Investitionen für die Zukunft'. 50 Jahre 

Musikschule und 40 Jahre Fahrbücherei im Kreis Paderborn (= Schriftenreihe des 

Kreisarchivs ; 2). - Paderborn, 2011] 

Warte : 2011, Heft 152, 22 

 

10.5 Sprache und Literatur 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

(90) Sander, Hermann-Josef 

Libri... Libri...  [Rezension von Friedemann Seiler: Die Reise nach Jerusalem. Roman aus 

dem Mittelalter.- Paderborn: MuNe, 2008] 

Warte : 2011, Heft 149, 22 

 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

(91) Agnesens, Tobias 

[Gedichte und Prosa, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 151, 19-20 

 

(92) Bracker, Theresia 



 13 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 149, 19 

 

(93) Hartmann, Manfred 

[Prosa mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 150, 19 

 

(94) Hefenbrock, Natascha 

Weihnachten [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 152, 20 

 

(95) Sander, Christina 

[Gedicht und Prosa, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 151, 20-21 

 

(96) Schirmer, Angelika 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 152, 19 

 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

(97) Agnesens, Tobias 

[Gedichte und Prosa, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 151, 19-20 

 

(98) Agnesens, Tobias 

Ein leuchtender Stern 

Warte : 2011, Heft 152, 20-21 

 

(99) Bracker, Theresia 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 149, 19 

 

(100) Hartmann, Manfred 

[Prosa mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 150, 19 

 

(101) Hefenbrock, Natascha 

Weihnachten [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 152, 20 

 

(102) Hesse, Silvia 

Zeitfenster 

Warte : 2011, Heft 150, 20 

 

(103) Hollenbeck, Bernhard 

Tages Mühsal 

Warte : 2011, Heft 149, 20-21 

 



 14 

(104) Kersebaum, Hans-Dieter 

Das Leben in der Gosse 

Warte : 2011, Heft 150, 19 

 

(105) Klaholz, Antonia 

Das Spiegelbild 

Warte : 2011, Heft 150, 20 

 

(106) Marusenko, Rosa 

Kirchenskizze 

Warte : 2011, Heft 149, 19 

 

(107) Marusenko, Rosa 

Bildnis 

Warte : 2011, Heft 150, 20 

 

(108) Mönkemeyer, Heinz 

Türme - im Corveyer Land 

Warte : 2011, Heft 150, 21 

 

(109) Prößdorf, Johanna 

Hommage an die Freude 

Warte : 2011, Heft 149, 20 

 

(110) Reimann, Rosemarie 

Mit einem Trommelwirbel 

Warte : 2011, Heft 149, 19 

 

(111) Reimann, Rosemarie 

An der Alme 

Warte : 2011, Heft 150, 20 

 

(112) Riesel, Anton 

Ostpreußen 

Warte : 2011, Heft 150, 20 

 

(113) Sander, Christina 

[Gedicht und Prosa, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 151, 20-21 

 

(114) Schirmer, Angelika 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2011, Heft 152, 19 

 

(115) Schütze, Magdalene 

Mir ist heute so 

Warte : 2011, Heft 149, 19 

 

(116) Wichert-Pollmann, Ursula 



 15 

[Gedichte] 

Warte : 2011, Heft 149, 19-20 

 

(117) Wigge, Hans-Georg 

Abschied 

Warte : 2011, Heft 149, 20 

 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 

(118) Hillker, Georg 

Bur, holl stur 

Warte : 2011, Heft 150, 18 

 

10.5.5 Sprachforschung 

(119) Claes, Oliver 

Libri ... Libri ... [Rez. von Matthias E. Borner: Pinneken und Piselotten. Grundwortschatz zum 

Überleben in Stadt und Land Paderborn; ein Sprachkurs (nicht nur) für Zugezogezogene mit 

über 200 Vokabeln Umgangsostwestfälisch. - Gütersloh: Verlagsunion Vox Rindvieh, 2010] 

Warte : 2011, Heft 152, 21 

 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 Schulwesen 

10.6.1.2 Lehrerschaft, Lehrerseminar 

10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer 

(120) Meyer, Barbara 

Lieb Vaterland, magst ruhig sein ...: Georg Hillker, ein preußischer Schullehrer [in Thüle] 

Warte : 2011, Heft 150, 13-18 

 

10.6.1.4 Einzelne Schularten 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 

(121) Meyer, Barbara 

Lieb Vaterland, magst ruhig sein ...: Georg Hillker, ein preußischer Schullehrer [in Thüle] 

Warte : 2011, Heft 150, 13-18 

 

(122) Multhaupt, Hermann 



 16 

Libri ... Libri ... [Rez. von Wilhelm Grabe: 'Investitionen für die Zukunft'. 50 Jahre 

Musikschule und 40 Jahre Fahrbücherei im Kreis Paderborn (= Schriftenreihe des 

Kreisarchivs ; 2). - Paderborn, 2011] 

Warte : 2011, Heft 152, 22 

 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 

(123) Rade, Hans-Jürgen 

40 Jahre Pauluskolleg in Paderborn 

Warte : 2011, Heft 150, 37-40 

 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 

(124) Kemper, Jürgen 

Warburg, ein Motiv, viele Fotografen: ein Projekt des ’Fotoforums OWL’ 

Warte : 2011, Heft 149, 02-05 

 

(125) Brunn, Hubertus 

Die ’große Halle’ auf dem Schützenplatz in Paderborn: Ende einer erfolgreichen 

Zusammenarbeit von Landwirtschaft und Stadt 

Warte : 2011, Heft 149, 10-12 

 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

(126) Multhaupt, Hermann 

Als der liebe Gott ein Landgut erbte: Vor 975 Jahren vermachte Bischof Bruno von Würzburg 

’Sunrike’ bei Borgentreich dem Himmel 

Warte : 2011, Heft 150, 35-36 

 

(127) Möhring, Peter 

Vom Divisionspfarrer zum Erzbischof von Paderborn - Lorenz Jaeger 

Warte : 2011, Heft 152, 25-27 

 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 

(128) Claes, Oliver 

Libri... Libri...  [Rezension von Margit Mersch: Das ehemalige Zisterzienserinnen-Kloster 

Vallis Dei in Brenkhausen im 13. und 14. Jahrhundert (= Denkmalpflege und Forschungen in 

Westfalen; 45).- Mainz: Zabern, 2007] 

Warte : 2011, Heft 149, 21 

 

(129) Kaspar, Fred 



 17 

Das Brauhaus des Bürener Jesuitenkollegs - ein ungewöhnliches Wirtschaftsgebäude von 

1753 

Warte : 2011, Heft 151, 23-27 

 

(130) Multhaupt, Hermann 

Alte Lehmwände erstrahlen im Glanz der Naturfarben: Koptisches Kloster Brenkhausen mit 

Ikonenbildern aus dem Leben Jesu 

Warte : 2011, Heft 152, 23-24 

 

11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 

(131) Gehle, Karl 

Dreihundert Jahre Pfarrhausgeschichte in Dringenberg 

Warte : 2011, Heft 151, 30-31 

 

(132) Wittig, Michael 

Hochwürden vermisst: Wilhelm Imbsen und die Kirche in Dörenhagen 

Warte : 2011, Heft 151, 39-40 

 

(133) Göke, Heinrich 

Die Pfarrkirche Sankt Nikolaus Nieheim: zeitgeschichtliche und bauhistorische 

Voraussetzungen 

Warte : 2011, Heft 152, 30-35 

 

11.3 Inneres Leben 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

(134) Fischer, Annette 

Installationen, Projektionen, Bilder ...: Dialoge: ’Communicare’ - Kunst in der Kirche 

Warte : 2011, Heft 152, 02-06 

 

(135) Multhaupt, Hermann 

Alte Lehmwände erstrahlen im Glanz der Naturfarben: Koptisches Kloster Brenkhausen mit 

Ikonenbildern aus dem Leben Jesu 

Warte : 2011, Heft 152, 23-24 

 

11.4 Judentum 

(136) Multhaupt, Hermann 

’Über Nacht waren wir keine Bürger mehr’: aus den Aufzeichnungen des jüdischen 

Mitbürgers Arthur Königsthal aus Herstelle/Karlshafen 

Warte : 2011, Heft 149, 32-33 

 

(137) Bewermeyer, Heiko 



 18 

Von Warburg ins Ghetto Lodz: das Schicksal von Julius Cohn (1880-1942) und seiner 

Familie 

Warte : 2011, Heft 151, 14-18 

 

11.5 Sonstige religiöse Gemeinschaften 

(138) Multhaupt, Hermann 

Alte Lehmwände erstrahlen im Glanz der Naturfarben: Koptisches Kloster Brenkhausen mit 

Ikonenbildern aus dem Leben Jesu 

Warte : 2011, Heft 152, 23-24 

 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

(139) John-Stucke, Kirsten 

Museumsmann mit Leib und Seele: Am 10. Juni 2011 verstarb der langjährige Leiter des 

Kreismuseums Wewelsburg Wulff E. Brebeck 

Warte : 2011, Heft 152, 12-13 

 

(140) Bewermeyer, Heiko 

Von Warburg ins Ghetto Lodz: das Schicksal von Julius Cohn (1880-1942) und seiner 

Familie 

Warte : 2011, Heft 151, 14-18 

 

(141) Zimer, Peter; Hillebrand, Claus D. 

Das Elsass hat diesem Westfalen viel zu verdanken: die noch dunklen frühen Lebensjahre des 

berühmten Pädagogen Ludwig Dringenberg (+1477) 

Warte : 2011, Heft 150, 27-29 

 

(142) Dethlefs, Gerd 

’Vitam non mortem recogita’: Dietrich Molthanes Bildnis des Fürstbischofs Dietrich von 

Fürstenberg wird 400 Jahre alt; zur Erinnerung an Dr. Siegfried Kessemeier 

Warte : 2011, Heft 152, 36-40 

 

(143) Wittig, Michael 

Hochwürden vermisst: Wilhelm Imbsen und die Kirche in Dörenhagen 

Warte : 2011, Heft 151, 39-40 

 

(144) Möhring, Peter 

Vom Divisionspfarrer zum Erzbischof von Paderborn - Lorenz Jaeger 

Warte : 2011, Heft 152, 25-27 

 

(145) Multhaupt, Hermann 

’Über Nacht waren wir keine Bürger mehr’: aus den Aufzeichnungen des jüdischen 

Mitbürgers Arthur Königsthal aus Herstelle/Karlshafen 

Warte : 2011, Heft 149, 32-33 

 



 19 

(146) Zacharias, Klaus 

Reiner von Landau - ein Paderborner als Abt von Melk 

Warte : 2011, Heft 151, 32-34 

 

(147) Decker, Rainer 

Trina Möring - ’Hexe’ in Brakel und Rentnerin in Wewelsburg 

Warte : 2011, Heft 149, 15-18 

 

(148) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rez. von Christel Nitsch: Mein Weg durch die Dunkelheit. Vom Schicksal 

eines  ’Wolfskindes’.- Paderborn: MuNe-Verl., 2008] 

Warte : 2011, Heft 151, 22 

 

(149) Wedekin, Jost 

Als Feldeisenbahner 1918 im besetzten Belgien: aus einer alten Personalakte [Josef Pieper] 

Warte : 2011, Heft 149, 34-35 

 

(150) Korting, Georg 

Der Jesuit Vitus Georg Tönnemann (1659-1740) und der Streit um das Erbe des Moritz von 

Büren 

Warte : 2011, Heft 152, 14-18 

 
 



 20 

Autorenregister 

 

Agnesens, Tobias  91, 97 - 98 

Bewermeyer, Heiko  45, 137 

Blaschke, Kurt  7, 32, 51 

Bracker, Theresia  92, 99 

Brunn, Hubertus  57, 75, 125 

Claes, Oliver [Rez.]  119, 128 

Decker, Rainer  24, 40 

Dethlefs, Gerd  83 

Ellermann, Norbert  52, 74 

Fischer, Annette  84, 87, 134 

Fischer, Annette [Rez.]  3, 72 - 73 

Gehle, Karl  78, 131 

Gerking, Willy [Rez.]  11, 18, 38 

Göke, Heinrich  80, 133 

Grabe, Wilhelm  7, 32, 51 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  1, 4 - 5, 8, 10, 13, 21, 

26 

Großevollmer, Hermann  23, 34 

Gülle, Paul  16 

Hachmann, Eckart  28, 48 

Hachmeier, Heinrich  17 

Hartmann, Manfred  93, 100 

Hefenbrock, Natascha  94, 101 

Hesse, Silvia  102 

Hillebrand, Claus D.  141 

Hillker, Georg  118 

Hohmann, Friedrich G.  25, 69, 88 

Hollenbeck, Bernhard  103 

John-Stucke, Kirsten  70 

Kaspar, Fred  55, 59, 129 

Kemper, Jürgen  9, 60, 82, 124 

Kersebaum, Hans-Dieter  104 

Klaholz, Antonia  105 

Knust, Ludwig  54, 62 

Marusenko, Rosa  106 - 107 

Meyer, Barbara  43, 121 

Möhring, Peter  46, 127 

Möllmann, Christoph  19, 36 

Mönkemeyer, Heinz  81, 108 

Müller, Gerhard [Rez.]  20, 22, 53, 63 

Multhaupt, Hermann  27, 39, 44, 126, 130, 135 

- 136, 138 

Multhaupt, Hermann [Rez.]  71, 89, 122 

Prößdorf, Johanna  109 

Rade, Hans-Jürgen  77, 123 

Reimann, Rosemarie  14, 110 - 111 

Rentel, Walter  15 

Riesel, Anton  112 

Sander, Christina  95, 113 

Sander, Hermann-Josef [Rez.]  29, 49, 90 

Schenk, Tobias  31, 68 

Schirmer, Angelika  96, 114 

Schmude, Henner  30, 47 

Schütze, Magdalene  115 

Schwede, Arnold  56, 61 

Strümper, Walter  37 

Stüken, Wolfgang  39, 126 

Tegethoff, Carsten  41, 79 

Trapp, Hiltrud  52, 74 

Wedekin, Jost  42, 64 

Wichert, Kristin  58, 65, 76 

Wichert-Pollmann, Ursula  116 

Wigge, Hans-Georg  117 

Wittig, Beate  86 

Wittig, Michael  132 

Zacharias, Klaus  146 

Zacharias, Klaus [Rez.]  2, 6, 12, 33, 35, 50, 66 

- 67 

Zimer, Peter  141 

 

 

Personen-, Sach- und Ortsregister 

 

975 Jahre Dahl [bespr.]  6, 12, 50 

Agnesens, Tobias  91, 97 

Alme, Fluss 

- Gedicht  14, 111 

Altenbeken 

- Altes Forstamt  58, 65, 76 

- Ortsjubiläen 1961 und 1986  7, 32, 51 

Ausgrabungen 

- Holsterburg  37 

Auswanderung  27, 44, 136 

Bad Driburg 

- 725-Jahrfeier, Vorüberlegungen  23, 34 

- Stadtgeschichte  23, 34 

Bad Lippspringe 

- Bildband [bespr.]  5, 8, 13 

- Impressionen aus dem Heilbad im Grünen 

[bespr.]  5, 8, 13 

Bercule, Herren von  37 

Bildbände 

- Warburg, Kreis [bespr.]  1, 10, 21, 26 

Böddeken 

- Soldatenfriedhof  52, 74 

Borgentreich 

- Sunrike, Reichsguthof  39, 126 

Borner, Matthias E. [bespr.]  119 

Bracker, Theresia  92, 99 

Brakel 

- Hexenwesen  24, 40 

Brauhaus des Bürener Jesuitenkollegs  55, 59, 

129 

Brebeck, Wulff E.  139 

Brenkhausen 

- Hornissen-Umsiedlung  17 

- Koptisches Kloster  130, 135, 138 

- Zisterzienserinnen-Kloster Vallis Dei 

[bespr.]  128 

Büren 

- Jesuitenkolleg, Brauhaus  55, 59, 129 

Cohn, Julius  140 

Corvey, Abtei 

- Rekonstruktion der Bibliothek [bespr.]  67 

Corveyer Land 

- Türme, Gedicht  81, 108 

Dahl 



 21 

- 975 Jahre, Jubiläumsband [bespr.]  6, 12, 

50 

Delbrück, Amt 

- Chronik des Amtsbürgermeisters von 

Lovenberg 1945  30, 47 

- Nachkriegsgeschichte 1945  30, 47 

Delbrück, Land 

- Münzgerechtigkeit  56, 61 

Dörenhagen 

- Geschichte  132 

Dorf, Das. Landleben in Deutschland [bespr.]  

20, 22, 53, 63 

Dringenberg 

- Berühmte Persönlichkeiten  141 

- Pfarrhausgeschichte  78, 131 

Dringenberg, Ludwig  141 

Erster Weltkrieg 

- Feldeisenbahner in Belgien  42, 64 

Feldeisenbahner in Belgien 1918  42, 64 

Fischer, Annette [bespr.]  4 - 5, 8, 13 

Flore, Klara, Jugenderinnerungen an Welda  28, 

48 

Fotoforum OWL 

- Fotoprojekt Warburg  9, 60, 82, 124 

- Selbstdarstellung  9, 60, 82, 124 

fotografische Interessengemeinschaft 

- siehe Fotoforum OWL  

Franzbecker, Rolf (Hrsg.) [bespr.]  6, 12, 50 

Freilichtbühne Schloß Neuhaus  87 

Fürstenberg, Dietrich von  142 

Gartenrotschwanz  16 

Geschichtsquellen 

- ostwestfälische  31, 68 

Grabe, Wilhelm [bespr.]  71, 89, 122 

Großmann, G. Ulrich [bespr.]  3, 72 - 73 

Hagemann, Wilhelm [bespr.]  35 

Hallenbauverein Paderborn e.V.  57, 75, 125 

Hartmann, Manfred  93, 100 

Hedertal 

- Windnutzung, historisch  54, 62 

Hefenbrock, Natascha  94, 101 

heft, das, Hrsg. [bespr.]  2 

Henkel, Gerhard [bespr.]  20, 22, 53, 63 

Herren von Bercule  37 

Herstelle 

- Judenverfolgung  27, 44, 136 

Hexenwesen  24, 40 

Hillker, Georg, Lehrer in Thüle  120 

Holsterburg 

- Ausgrabungen  37 

Hornissen-Umsiedlung  17 

Hövelhof 

- Jagdschloss, Gelände  41, 79 

Ikonenbilder 

- Koptisches Kloster Brenkhausen  130, 135, 

138 

Imbsen, Wilhelm  143 

Impressionen der einstigen fürstbischöflichen 

Residenz [bespr.]  4 

Investitionen für die Zukunft [bespr.]  71, 89, 

122 

Jesuitenkolleg Büren 

- siehe Büren, Jesuitenkolleg  

Judenverfolgung  27, 44, 136 

Judenverfolgung 

- Warburg  45, 137 

Karlshafen 

- Judenverfolgung  27, 44, 136 

Kessemeier, Siegfried  83 

Kirchborchen 

- Erdwerk aus der Michelsberger Kultur  19, 

36 

- Siedlungsgeschichte  19, 36 

Königsthal, Arthur  145 

Koptisches Kloster Brenkhausen  130, 135, 138 

Landau(er), Reiner, Abt von Melk  146 

Libori 1936  39, 126 

Lovenberg, Robert von, Delbrücker 

Amtsbürgermeister  30, 47 

Mein Weg durch die Dunkelheit [bespr.]  29, 49 

Mersch, Margit [bespr.]  128 

Militärgeschichte des Paderborner Landes 

[bespr.]  33, 66 

Molthane, Dietrich  85 

Möring, Trina, als Hexe Angeklagte  147 

Morsch, Harald, Hrsg. [bespr.]  2 

Münzgerechtigkeit für das Land Delbrück  56, 

61 

Nieheim 

- Pfarrkirche St. Nikolaus  80, 133 

Nitsch, Christel [bespr.]  148 

Ostwestfalen und Soester Börde [bespr.]  3, 72 - 

73 

Paderborn, Erzbistum 

- Kirchengeschichte  46, 127 

Paderborn, Kreis 

- 40 Jahre Fahrbücherei [bespr.]  71, 89, 122 

- 50 Jahre Musikschule [bespr.]  71, 89, 122 

- Kreismuseum Wewelsburg  70 

Paderborn, Stadt 

- Gästeführer [bespr.]  2 

- Hallenbauverein Paderborn e.V.  57, 75, 

125 

- Josephshaus am Busdorfwall  77, 123 

- Katholische Fachhochschule  77, 123 

- Libori 1936  39, 126 

- Liboriushaus  77, 123 

- Museum für Stadtgeschichte, Puppenhaus  

25, 69 

- Paderhalle am Schützenplatz (Bullenhalle)  

57, 75, 125 

- Pauluskolleg  77, 123 

- Religionspädagogik  77, 123 

- Theater  88 

- Westfälische Kammerspiele  88 

Paderborner Land 

- Militärgeschichte [bespr.]  33, 66 

- Wetter, historisch  15 

Pieper, Josef, Aushilfsbahnwärter in Büren  149 



 22 

Pinneken und Piselotten [bespr.]  119 

Podzun Buchhandels- und Verlagsgesellschaft 

mbH, Hrsg. [bespr.]  1, 10, 21, 26 

Puppenhaus im Museum für Stadtgeschichte 

Paderborn  25, 69 

Reise nach Jerusalem [bespr.]  90 

Rezensionen  3 - 4, 11, 18, 29, 35, 38, 49, 67, 

72 - 73 

Sander, Christina  95, 113 

Schirmer, Angelika  96, 114 

Schloß Neuhaus 

- Bildband von Annette Fischer [bespr.]  4 

- Freilichtbühne  87 

Schmude, Henner [bespr.]  33, 66 

Sehenswertes Paderborn [bespr.]  2 

Seiler, Friedemann [bespr.]  90 

Seng, Eva-Maria [bespr.]  67 

Soldatenfriedhof Böddeken  52, 74 

Solling im Mittelalter [bespr.]  11, 18, 38 

Spielzeug 

- Puppenhaus im Museum für 

Stadtgeschichte Paderborn  25, 69 

Stephan, Hans-Georg [bespr.]  11, 18, 38 

Sunrike 

- Reichsguthof bei Borgentreich  39, 126 

Tausend Jahre Wissen [bespr.]  67 

Thöne, Franz  86 

Thüle 

- Jungenschule  43, 121 

Tönnemann, Vitus Georg, Jesuitenpater  150 

Umgangsostwestfälisch [bespr.]  119 

Verkehrsverein Paderborn e.V., Hrsg. [bespr.]  

2 

Viehversteigerungen  57, 75, 125 

Vogel des Jahres 

- 2011, Gartenrotschwanz  16 

Vörden 

- Geschichte einer Ackerbürgerstadt im 

östlichen Westfalen [bespr.]  35 

Warburg 

- Communicare, Kunstausstellung in der 

Kirche  84, 134 

- Dominikanerkirche St. Maria, 

Kunstausstellung  84, 134 

- Fotomotiv  9, 60, 82, 124 

- Judenverfolgung im Nationalsozialismus  

45, 137 

- Kunst in der Kirche  84, 134 

Warburg, Kreis 

- Bildband Erinnerungen [bespr.]  1, 10, 21, 

26 

Welda 

- Jugenderinnerungen von Klara Flore  28, 

48 

Weser- und Leinebergland [bespr.]  11, 18, 38 

Wetter im Paderborner Land  15 

Wewelsburg 

- Möring, Trina  24, 40 

Wewelsburg, Kreismuseum 

- siehe Paderborn, Kreis  

Wiener "Reichsarchive"  31, 68 

Windnutzung im Hedertal, historisch  54, 62 

Wolfskinder, elternlose Kinder unmittelbar nach 

dem Zweiten Weltkrieg [bespr.]  29, 49 

Zisterzienserinnen-Kloster Vallis Dei [bespr.]  

128

 


